
 

 

Página 7 

16804064771 Puzzle 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
ATOS DO COORDENADOR DO ISS – COISS – EDITAL 

“A Coordenação do ISS (COISS) torna pública a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO nº 
68721, da pessoa física: REGINA DA SILVA MIRANDA, CPF nº 788.581.357-68, inscrição 
do canteiro de obras nº 302.298-9 e IPTU nº 228402-4, por conta de o sujeito passivo não 
ter sido localizado no endereço cadastrado, nos termos do art. 24, inciso IV, alínea "c" e 
art. 25 inciso IV c/c art. 63 todos da Lei 3.368/2018. O interessado dispõe do prazo de 30 
dias para o pagamento ou impugnação, contados a partir de sua publicação. A mesma 
Coordenação também torna público o CANCELAMENTO da Notificação de Lançamento 
nº 68702, publicada anteriormente e já baixada no sistema da PMN.” 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO N° 091/2022 – SECONSER 

Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, 
Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos e a empresa MARIA PAULA COMÉRCIO DE TINTAS 
LTDA, OBJETO: Aquisição de 10 (dez) latas de 18 Litros de Tinta Acrílica – Branco Neve, 
20 (vinte) Latas de 18 Litros de Tinta Acrílica Verde Kiwi, 25 (vinte e cinco) latas de 18 
Litros de Tinta Acrílica Concreto e 20 (vinte) Latas de 18 Litros de Tinta Acrílica Laranja 
Maracatu, para uso externo pelo Setor de Manutenção de Praças e Jardins; VALOR: 
R$ 17.170,00 (dezessete mil cento e setenta reais); Proc.n°040/001439/2022; DATA: 
24/08/2022. 

EXTRATO N° 092/2022 – SECONSER 
Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, 
Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos e a empresa A2B SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA., OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Solução de Proteção de Dados (Backup), compreendendo serviços de 
instalação, configuração, garantia e suporte técnico, para atender a SECONSER, 
considerando a necessidade de proteção dos dados de todos os setores da Secretaria; 
VALOR: R$ 16.510,42 (dezesseis mil quinhentos e dez reais e quarenta e dois centavos); 
Proc.n°040/001460/2022; DATA: 29/08/2022. 

EXTRATO N° 095/2022 – SECONSER 
Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, 
Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos e a empresa PROVIDE ALL LTDA, OBJETO: Aquisição 
de 12 (doze) carrinhos de mão, 05 (cinco) discos de serra mármore para madeira, 06 
(seis) escadas dobráveis 03 degraus de alumínio, 05 (cinco) escadas articuladas 
multifuncional 4x3 de alumínio e 06 (seis) escadas domésticas 06 (seis) degraus de 
alumínio, para o auxílio das equipes das manutenções executadas pela SECONSER; 
VALOR:R$ 6.205,94 (seis mil duzentos e cinco reais e noventa e quatro centavos); 
Proc.n°040/001296/2022; DATA:21/07/2022. 

EXTRATO N° 088/2022 – SECONSER 

Tendo em vista o que consta do presente processo, relativo a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de sistema de Gerenciamento do Abastecimento 
de Combustíveis de Veículos, por meio de implantação e operação de um sistema 
informatizado, integrado com a utilização de cartão de controle de pagamento micro 
processado que possam ser utilizados na Rede de Postos de Combustível particulares 
e/ou credenciados, para a distribuição de combustíveis aos veículos próprios ou locados 
que compõem a frota desta municipalidade, conforme especificações constantes no 
ANEXO I - Termo de Referência do Objeto, homologo o resultado da licitação, por 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob o n° 023/2022, adjudicando a prestação de serviço a 
empresa ECO X CONSULTORIA AMBIENTAL EMPRESARIAL PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº 17.414.204/0001-71, para o único item no valor total 
licitado de R$ 5.644.400,00 (cinco milhões seiscentos e quarenta e quatro e quatrocentos 
reais), de acordo com inciso VI do artigo 43 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
Processo nº 040001672/2021.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
PORTARIA N° 60 /2022 
Art. 1° - Ficam DEFERIDOS os processos administrativos, conforme relação abaixo; 

130000836/2022, 130001765/2022, 130001811/2022, 130001820/2022, 130001906/2022, 
130001920/2022, 130001928/2022, 130001938/2022, 130001964/2022, 130001978/2022, 
130001992/2022, 130002042/2022, 130002213/2022, 130002293/2022 e 
130002294/2022. 
Art. 2° - Ficam INDEFERIDOS os processos administrativos, conforme relação abaixo;  
130000955/2022, 130002025/2022, 130002193/2022, 130001865/2022, 130002029/2022, 
130002211/2022, 130001952/2022, 130002034/2022, 130002212/2022, 130001963/2022, 
130002041/2022, 130002219/2022, 130001965/2022, 130002043/2022, 130002261/2022, 
130001968/2022, 130002071/2022, 130002304/2022, 130001991/2022, 130002072/2022, 
130002311/2022, 130001993/2022, 130002074/2022, 130002175/2022, 130002010/2022, 
130002149/2022, 130002013/2022, 130002150/2022, 130002020/2022, 130002157/2022, 
130002024/2022 e 130002188/2022. 
Art. 3 ° - Ficam DEFRIDAS as Trocas de Titularidade abaixo: 

NOME PA 

EVERSON PEREIRA ALCANTARA 130002068/2022 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA SME Nº 39/2022 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no Decreto Municipal Nº. 9.820/2006, que institui o Sistema 
Municipal de Ensino de Niterói, e no Art. 46 da Deliberação CME N.º 39/2019, que fixa 
prazo para a publicação de listagem das instituições que atendem à Educação Infantil no 
município,  

RESOLVE: 



 

 

Página 8 

Art. 1º Tornar pública a listagem das instituições privadas que atendem à Educação 
Infantil, autorizadas a funcionar nos endereços mencionados, com os respectivos Atos 
Legais de Autorização. 

Instituição Educacional Mantenedor Endereço da Instituição Educacional Ato Autorizativo 

ACANTO CRECHE ESCOLA ACANTO CRECHE ESCOLA LTDA Rua Roberto Peixoto, nº 38 – Itaipu Portaria SME/007/2009 Publ. 12/05/09 (Ed. 
Infantil)  Ato Aditivo Publ. 05/12/15 

Portaria SME/003/2022 
Publ. 08/03/22 (Aditivo) 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

ALDEIA CURUMIM JARDIM DE INFÂNCIA ALDEIA 
CURUMIM LTDA 

Rua México, nº 436 – Pendotiba Portaria nº 173/ECDAT de 12/12/1978 (Pré-
Escolar) Portaria SME/023/2000 

Publ. 04/04/00 (Creche) 1 a 5 anos – Integral 

APAE DE NITERÓI ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE DE NITERÓI 

Trav. Prof. Ismael Coutinho, s/n.º - Centro Portaria SME/010/2003 Publ. 19/06/03 (Pré-
Escola) Parcial e Integral 

APUANA CRECHE ESCOLA APUANA CRECHE ESCOLA LTDA Rua Jefferson Rocha, nº 40, Qd. 111, Lt. 
12 Maravista – Itaipu 

Portaria SEMECT/011/2013  Publ. 19/10/13 
(Ed. Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

BABYLÂNDIA ESCOLA 
BILINGUE 

CENTRO DE ENSINO BABYLÂNDIA E 
ATUAÇÂO LTDA  

Av. Prof. João Brazil, nº 30 – Fonseca Portaria SEMECT/11/2015 Publ. 05/12/15 
(Creche) 0 a 3 anos – Parcial e Integral 

CASA ESCOLA GOLFINHO 
FELIZ 

CASA ESCOLA GOLFINHO FELIZ S/C 
LTDA 

Rua Ministro Otávio Kelly,  
nº 338 – Icaraí 

Portaria SME/088/2000  
Publ. 28/10/00 (Ed. Infantil) Portaria 

SEMECT/071/2013   
Publ. 17/07/13 Corrigenda 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CASTELO DA TURMA 
MIÚDA 

CASTELO DA TURMA MIÚDA LTDA Av. Sete de Setembro, nº 157 – Icaraí Portaria SME/008/2000 Publ. 03/03/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos - Parcial e Integral 

CATAVENTO CRECHE CATAVENTO CRECHE LTDA Estr. Washington Luís, nº 224 – Sapê Portaria SMEC/009/2001 Publ. 01/06/01 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CEI - CENTRO 
EDUCACIONAL ITAIPU  

CEI - CENTRO EDUCACIONAL ITAIPU 
LTDA  

Rua Edson Zuzart Junior, nº 74 – Itaipu Portaria nº 8599/DAT Publ. 15/08/88 (Pré-
Escolar) Portaria SME/41/2009  

Publ. 26/09/2009 (Creche) 
Ato Aditivo Publ. 29/08/19  

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

  CEI - CRECHE ESCOLA 
ICARAÍ 

CEI – CENTRO EDUCACIONAL 
INFANTIL LTDA 

 Rua Mangaratiba, nº 21 – Pé Pequeno  Portaria SME/006/2006 Publ. 03/06/06 (Ed. 
Infantil) 3 m a 5 anos – Parcial e Integral 

CENTRO DE CONVÍVIO 
INFANTIL 

CCI - CENTRO DE CONVÍVIO INFANTIL 
LTDA ME 

Trav. Ver. Julio Fróes, nº 46 – Engenhoca Portaria SMEC/023/2002 Publ. 06/11/02 (Ed. 
Infantil)1 a 5 anos – Parcial e Integral 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CAMINHAR - CEIC 

CEIC - CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CAMINHAR LTDA ME 

Rua Augusto Vieira Jacques,  
nº 40 – Maravista – Itaipu 

Portaria SMEC/057/2001 Publ. 29/11/01 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial 

CENTRO DE ENSINO 
MARAVISTA 

CEM - CENTRO DE ENSINO 
MARAVISTA LTDA 

Rua Adalgisa Monteiro, nº 100 – Itaipu Portaria nº 7.190/DAT de 23/09/1986 (Pré-
Escolar) Portaria SME/001/2000 

Publ. 15/02/00 (Creche) 
3 a 5 anos – Parcial 

CENTRO DE ENSINO 
MARILENA DUTRA – CEMAD 

CRECHE PRÉ-ESCOLAR ALGODÃO 
DOCE DE ITAIPU LTDA ME 

Av. Ewerton Xavier, nº 358 – Itaipu Portaria SME/057/2000 Publ. 26/07/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CENTRO DE RECREAÇÃO 
INFANTIL PEQUENOS 
GRUMETES – CRIPG 

DEPARTAMENTO EDUCACIONAL DO 
ABRIGO DO MARINHEIRO EM NITERÓI 

Rua Ponta D‟Armação, s/nº - Ponta 
D‟Areia 

Portaria SME/017/2004 Publ. 15/10/04 (Ed. 
Infantil) Aditivo Publ. 05/12/2020 

4 m a 5 anos – Integral 

CENTRO EDUCACIONAL 
ADVENTISTA DE NITERÓI 

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTE BRASILEIRA 

Rua Des. Lima e Castro, nº 36 Parte – 
Fonseca  

Portaria SEMECT/14/2017 
Publ. 02/12/17 (Ed. Infantil) 
3 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

CENTRO EDUCACIONAL 
ARARIBÓIA 

NEGA – NITERÓI EMPREENDIMENTOS, 
GESTÕES & ASSESSORIAS 
EDUCACIONAIS LTDA ME 

Rua Ver. José Vicente Sobrinho, nº 269 
Parte – Barreto 

Portaria SEMECT/010/2013 
Publ. 19/10/13 (Ed. Infantil) 
3 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

CENTRO EDUCACIONAL 
MARINS MIRANDA 

CENTRO EDUCACIONAL MARINS 
MIRANDA ME 

Av. Ermelindo Marins, nº 163 Jurujuba  Portaria SEMECT/02/2016 Publ. 12/04/16 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

CENTRO EDUCACIONAL 
MENDONÇA DE ALMEIDA 

CENTRO EDUCACIONAL MENDONÇA 
DE ALMEIDA LTDA 

Rua Dr. Luiz Palmier, nº 923 – Barreto Portaria SEMECT/03/2016 Publ. 13/05/16 
(Ed. Infantil) 3 a 5 anos – Parcial  

CENTRO EDUCACIONAL 
MIRANDA BARROSO 

CENTRO EDUCACIONAL MIRANDA 
BARROSO LTDA ME 

Trav. Rosa, nº 66 – 
Largo da Batalha 

Portaria SMEC/004/2002 Publ. 10/04/02 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos – Parcial  

CENTRO EDUCACIONAL 
RECREARTE 

CENTRO EDUCACIONAL MONTEIRO 
LTDA 

Al. São Boaventura, nº 1.057 – Fonseca Portaria SME/001/2004 Publ. 21/01/04 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos – Parcial e Integral 

CENTRO EDUCACIONAL 
SANTA HELENA  

JARDIM DE INFÂNCIA SANTA HELENA 
LTDA 

Rua Martins Torres, nº 80 –  
Sta Rosa 

Portaria SMEC/011/2001 Publ. 01/06/01 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 18/07/15 

2 a 5 anos – Parcial e Integral 

CENTRO EDUCACIONAL 
SHALON 

EDUCANDÁRIO PIO XII LTDA Rua Áurea Lima, nº 21 – Centro Portaria nº 6659/DAT de 05/03/1986 (Pré-
Escolar) Portaria SME/006/2012 

Publ. 17/05/12 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

CENTRO EDUCATIVO 
INFANTIL SÃO JOSÉ 

ASSOCIAÇÃO DA IRMANDADE DE SÃO 
VICENTE DE PAULO 

Rua Miguel de Frias, nº 123 parte – Icaraí Portaria SEMECT/13/2016 Publ. 18/10/16 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Integral 

CENTRO EXPERIMENTAL 
HELENA ANTIPOFF 

SOCIEDADE PESTALLOZZI DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO – SPERJ 

Est. Caetano Monteiro, nº 857 – Pendotiba Portaria SME/018/2003 Publ 19/11/03 (Pré-
Escola) 4 e 5 anos – Parcial 

CENTRO RECREATIVO 
AZEVEDO COSTA – CRAC  

CENTRO RECREATIVO AZEVEDO 
COSTA LTDA ME 

Rua Visconde do Uruguai, nº 64 – Ponta 
D‟Areia 

Portaria SMEC/012/2002 Publ 03/08/02 (Ed. 
Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

CENTRO RECREATIVO 
COMEÇO DE VIDA 

CENTRO RECREATIVO COMEÇO DE 
VIDA S/C LTDA ME 

Rua Cinco de Julho, nº 464 –  
Sta Rosa 

Portaria SME/015/2000 Publ. 17/03/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CIRANDINHA CENTRO EDUCACIONAL CIRANDINHA 
LTDA ME 

Rua Mariz e Barros, nº 310 parte, 314 e 
320 - Icaraí 

Portaria SME/011/2000 Publ. 10/03/00 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/001/2010 

Publ. 02/03/10 (Aditivo)  
3 a 5 anos – Parcial e Integral 

CIRANDINHA CENTRO RECREATIVO CIRANDINHA 
LTDA EPP 

Rua Mariz e Barros, nº 318 / compl. 101 e 
201 - Icaraí 

Portaria SME/014/2007 Publ. 19/09/07 
(Creche) 0 a 3 anos – Parcial e Integral 

CLARA LUZ CRECHE E 
ESCOLA 

CRUZ GONÇALVES LTDA Rua Dom Bosco, nº 150 –  
Jardim Icaraí 

Portaria SME/014/2000 Publ. 17/03/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO ÁGORA 
 

MONTE CORTEZ EDUCACIONAL S/S 
LTDA EPP 

Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 142 – Ingá Portaria SME/08/2021 Publ. 20/03/21 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO ANCHIETA SOCIEDADE EDUCACIONAL SÃO 
FRANCISCO LTDA ME 

Rua Des. Lima Castro, nº 112 – Fonseca Parecer CEE/RJ nº 212 de 12/06/1990 (Pré-
Escolar) Portaria SME/063/2000 

Publ. 15/08/00 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial  



 

 

Página 9 

COLÉGIO BRILHO DE SOL COLÉGIO BRILHO DE SOL LTDA Rua Vinte e Dois de Novembro, nº 21 – 
Fonseca 

Portaria E/COIE.E nº 1237/2001 
Publ. 12/06/01 (Ed. Infantil) 
Portaria SEMECT/02/2017 
Publ. 06/04/17 (Credenc.) 

3 a 5 anos – Parcial  

COLÉGIO CANADENSE 
NITERÓI 

COLÉGIO CANADENSE NITERÓI LTDA Rua Major Fróes, nº 59 – São Francisco Portaria SME/33/2022 Publ. 22/09/22 (Ed. 
Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

Educação Bilíngue (Inglês) 

COLÉGIO CASTELO DO 
SABER 

GRUPO COSTA BAHIA LTDA ME Trav. Estado de Israel, nº 7 – Icaraí Portaria SMEC/007/2002 Publ. 02/05/02 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 09/10/19 

1 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO COLABORE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL MONTE 
SIÃO 

Est. Marino Nunes Vieira, nº 340 - Várzea 
das Moças 

Portaria SEMECT/01/2016 Publ. 12/04/16 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO 
DOM HÉLDER CÂMARA – 

CAPDHC 

ASSOCIAÇÃO SALGADO DE OLIVEIRA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ASOEC 

Rua Ary Gomes da Silva, nº 79 (SEDE) e 

Rua Dr. Salomão Vergueiro da Cruz, s/nº - 
Piratininga (FILIAL 1) 

Portaria SME/005/1999 
Publ. 08/04/99 (Ed. Infantil) 

2 a 5 anos – Parcial  

COLÉGIO FUNDAMENTAL INSTITUTO SANTO AMARO LTDA ME Rua José Joaquim Pereira Caldas, nº 326 
– Piratininga 

Portaria nº 4.689/DAT, de 06/12/1983 (Pré-
Escolar) Portaria SME/075/2000 

Publ. 02/09/00 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO GAUSS COLÉGIO GAUSS LTDA Av. Frei Fabiano, Lt. 63, Qd. 06 – Itaipu Portaria SMEC/031/2001 Publ. 03/08/01 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO GIRASSÓIS COLÉGIO GIRASSÓIS LTDA Av. Dr. José Geraldo Bezerra de 
Menezes, nº 19, Qd.106, Lt.02  – Itaipu 

Portaria SME/35/2022 Publ. 30/09/22 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO GOMES PEREIRA DILMA GOMES PEREIRA – FIRMA 
INDIVIDUAL 

Av. Rui Barbosa, nº 1250 – 
Largo da Batalha 

Resolução SEEC nº 509, de 24/09/1981 
(Pré-Escolar) Portaria SME/082/2000 

Publ. 20/09/00 (Creche)  
2 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO GRAFITE TEM ALFABETIZAÇÃO LTDA Av. Roberto Silveira, nº 310 – Icaraí Portaria E/COIE.E nº 998  de 23/12/1999 
(Ed. Infantil)Parecer CME/03/02 (Credenc.) 

2 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO ITAPUCA III GRUPO ITAPUCA EDUCADORES 
ASSOCIADOS LTDA S/C 

Rua Manoel Pacheco de Carvalho, nº 91 – 
Piratininga (FILIAL III) 

Portaria nº 8.237/DAT, de 04/11/1987 (Pré-
Escolar) Portaria SMEC/004/2001 

Publ. 01/06/01(Creche) 
2 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO LA SALLE ABEL ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
EDUCADORES LASSALISTAS 

Av. Roberto Silveira, nº 29 – Icaraí Portaria SEMECT/07/2018 Publ. 06/07/18 
(Ed. Infantil) Portaria SME/28/2021 

Publ. 28/12/21 (Aditivo) 
2 a 5 anos - Parcial 

COLÉGIO MARÍLIA 
MATTOSO 

COLÉGIO MARÍLIA MATTOSO LTDA Rua José Bonifácio, nº 39 (SEDE) e Rua 
Prof. Lara Villela, nº 185 (ANEXO) –  

São Domingos 

Portaria nº 6.406/85 DAT  
(Pré-Escolar) Portaria SME/012/1999 

Publ. 14/10/99 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO MONTE ALTO ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – ACEC 

Rua Newton Prado, nº 85 –  
Sta Rosa 

Portaria SEMECT/02/2019 Publ. 02/04/19 
(Ed. Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO MV 1- ICARAÍ SOCIEDADE EDUCACIONAL PIO XI – 
SEPIO LTDA 

Rua Gavião Peixoto, nº 380 - Icaraí 
(FILIAL)  

Parecer CEE/RJ nº 176/1978 Publ. 31/05/78 
(Pré-Escolar) Portaria SMEC/052/2001 

Publ. 17/10/01 (Creche) 
Ato Aditivo Publ. 21/05/13 

2 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO N. SRA. DA 
ASSUNÇÃO 

OBRAS SOCIAIS E CULTURAIS 
FELICIANAS 

Rua Gal. Rondon, nº 842 –  
São Francisco  

Resolução N° 401/81 Publ. 26/05/81 (Pré-
Escolar) Portaria SME/002/1999 

Publ. 17/03/99 (Ed. Infantil) 
Ato Aditivo Publ. 29/10/20 

1 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLÉGIO N. SRA. DA 
PENHA / JARDIM A E I O U 

KATIA SILVA DE SOUZA – FIRMA 
INDIVIDUAL 

 
 

Rua São José, nº 175 – Fonseca Portaria nº 9812/ECDAT de 18/08/1989 (Pré-
Escolar) Portaria SME/002/2012 

Publ. 10/05/12 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO OBJETIVO 
CAMBOINHAS 

INSTITUTO CULTURAL AUTOR DA VIDA 
LTDA 

Rua Prof. Álvaro Caetano,  
nº 908 – Camboinhas 

Portaria SEMECT/01/2017  
Publ. 06/04/17 (Ed. Infantil) 

1 a 5 anos – Parcial (Tarde) e Integral 

COLÉGIO OPÇÃO COLÉGIO OPÇÃO ME Al. São Boaventura, nº 824 – Fonseca Portaria SEMECT/015/2018 
Publ. 08/11/18 (Pré-Escola) 
4 e 5 anos – Parcial (Tarde)  

COLÉGIO PAULO FREIRE LP 336 EDUCAÇÃO INFANTIL EIRELI 
EPP 

Rua Paulo Freire, nº 336 Parte – Engenho 
do Mato 

Portaria SME/49/2009 Publ. 19/11/09 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 02/12/17 

1 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO PIRATININGA /  
LA PLACE  

OCEÂNICA ATIVIDADES INTEGRADAS 
DE ENSINO LTDA 

Rua Manoel Pacheco de Carvalho, nº 80 – 
Piratininga 

Portaria SME/064/2000 Publ. 15/08/00 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO PLÍNIO LEITE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PLÍNIO 
LEITE 

Rua Visconde do Rio Branco,  
nº 137 – Centro 

Portaria nº 2.288/ECDAT, Publ. 10/11/81 
(Pré-Escolar) Portaria SME/018/2000 

Publ. 30/03/00 (Creche) 
3 a 5 anos – Parcial 

COLÉGIO PROFESSOR 
WANDERLEY COSTA 

CENTRO DE ENSINO SININHO DE 
OURO LTDA 

Rua Rev. João Corrêa D‟Ávila,  
nº 12 – Barreto 

Resolução SEE nº 1.108, Publ. 27/05/85 
(Pré-Escolar) Portaria SME/059/2000 

Publ. 26/07/00 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial  

COLÉGIO SÃO BERNARDO ASSOCIAÇÃO CAPELA NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO 

Rua São Lázaro, nº 333 – Pendotiba Portaria SEMECT/014/2018 Publ. 02/10/18 
(Ed. Infantil) 3 a 5 anos – Parcial (Manhã) 

COLÉGIO SÃO VICENTE DE 
PAULO 

ASSOCIAÇÃO DA IRMANDADE SÃO 
VICENTE DE PAULO 

Rua Miguel de Frias, nº 123 – Icaraí Parecer CEE/RJ nº 57 Publ. 07/05/80 (Pré-
Escolar) Portaria SME/073/2000 

Publ. 02/09/00 (Creche) 
Portaria SME/016/2007 
Publ. 08/01/08 (Aditivo)  

Ato Aditivo Publ. 11/03/17 
1 a 5 anos – Parcial e Integral 

COLORE CRECHE ESCOLA L2M ATIVIDADES EDUCACIONAIS LTDA 
ME 

Rua Nóbrega, nº 9 e 15 – Icaraí Portaria SME/13/2010 Publ. 15/12/10 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 04/05/17 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CONCEITO A FONSECA OBJETIVO EDUCACIONAL Al. São Boaventura, nº 454 – Fonseca Portaria SEMECT/005/2014 Publ. 14/05/14 



 

 

Página 10 

LTDA ME (Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial e Integral 

CONFETI CRECHE E 
ESCOLA 

J 2 M ATIVIDADES EDUCACIONAIS 
LTDA 

Rua Prof. Lara Vilela, nº 167 – São 
Domingos 

Portaria SMEC/053/2001 Publ. 23/10/01 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 01/08/14 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE BEBÊ & CIA BEBÊ & CIA CRECHE LTDA ME Rua Clotilde de Oliveira Rodrigues, nº 42 – 
Fonseca 

Portaria SMEC/026/2001 Publ. 23/10/01 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 22/12/16 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE COMUNITÁRIA 
DOM ORIONE 

MITRA ARQUIDIOCESANA DE NITERÓI 
- PARÓQUIA SÃO FRANCISCO XAVIER 

Av. Quintino Bocaiúva, s/nº - São 
Francisco 

Portaria SME/004/2012 Publ. 17/05/12 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 05/06/19 

2 a 5 anos – Integral 

CRECHE COMUNITÁRIA 
ESPERANÇA EM CRISTO 

ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO 
SOCIAL – AMAS 

Est. Francisco da Cruz Nunes,  
nº 3.003 – Itaipu 

Portaria SEMECT/04/2016 Publ. 13/05/16 
(Ed. Infantil) Ato Aditivo Publ. 05/12/20 

2 a 5 anos – Integral 

CRECHE COMUNITÁRIA 
MEIMEI 

GRUPO ESPÍRITA PAZ, AMOR E 
RENOVAÇÃO – GEPAR 

Rua das Garças, s/nº, Lt. 3, Qd. 166 – 
Piratininga 

Portaria SME/05/2011 Publ. 20/10/11 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Integral 

CRECHE COMUNITÁRIA 
PROF. GERALDO 
CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
DEFICIENTES DA AUDIÇÃO – APADA 

Rua Gal. Andrade Neves, nº 307 – São 
Domingos 

Portaria SEMECT/001/2014 
Publ. 07/03/14 (Ed. Infantil) Portaria 

SME/21/2021  Publ. 07/07/21 (Aditivo) 
0 a 5 anos – Integral 

CRECHE ESCOLA 
AGUILERA FERREIRA 

CRECHE ESCOLA AGUILERA 
FERREIRA S/C LTDA 

Rua Fagundes Varela, nº 252 – Ingá Portaria SME/053/2000 Publ 19/07/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA ÂNCORA CRECHE ESCOLA ÂNCORA 
EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA 

Rua Santo Eduardo, nº 63 – Piratininga Portaria SME/005/2006 Publ. 03/06/06 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/004/2022 

Publ. 08/03/22 (Aditivo) 
1 a 5 anos – Parcial e Integral  

CRECHE ESCOLA 
BABYLÂNDIA 

TIA CLÁUDIA CRECHE E ESCOLA LTDA 
ME 

Rua Prof. João Brazil, nº 130 – Fonseca Portaria SME/010/2000 Publ. 10/03/00 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos - Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA 
BRINCANDO NAS NUVENS 

CENTRO EDUCACIONAL SOUZA MAIA 
LTDA ME 

Av. Irene Lopes Sodré, s/nº - Lt. 21, Qd. 
96 – Engenho do Mato 

Portaria SME/008/2009 Publ. 12/05/09 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA 
CANTINHO DA ALEGRIA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL CANTINHO 
DA ALEGRIA 

Rua Salomão Vergueiro da Cruz, Lt. 5, 
Qd. 23 – Piratininga 

Portaria SEMECT/13/2019 Publ 29/08/19 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial 

CRECHE ESCOLA CASA DA 
MINHA INFÂNCIA 

CRECHE ESCOLA ANDRADE TORRES 
LTDA 

Trav. São Feliciano, nº 34 – Fonseca Portaria SEMECT/08/2014 Publ. 05/11/14 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA 
DESPERTAR 

CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL 
DESPERTAR LTDA 

Rua Hermes da Matta Barcelos,  
nº 63, Lt. 17 e 18 – Piratininga 

Portaria SME/021/2000 Publ. 04/04/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA JARDIM 
FAZENDINHA – UNIDADE II 

JARDIM FAZENDINHA LTDA ME Rua Tapajós, nº 149 - São Francisco  Portaria SME/016/1999 Publ. 02/12/99 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 14/05/2014 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA KAIRÓS ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA KAIRÓS 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Três, s/nº, Lt. 18, Qd. 59 – Engenho 
do Mato 

Portaria SME/05/2009 Publ. 12/05/09 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 05/12/15 

2 a 5 anos – Integral 

CRECHE ESCOLA 
NAVEGANDO NO SABER 

CENTRO EDUCACIONAL IRMÃS 
BRANDÃO LTDA 

Rua Prof. João Brazil, s/nº (Trav. Cinco, 
14) – Engenhoca 

Portaria SMEC/029/2002 Publ 24/12/02 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

CRECHE ESCOLA NOSSA 
INFÂNCIA 

CRECHE ESCOLA NOSSA INFÂNCIA 
LTDA ME 

Rua Dr. Souza Dias, nº 78 –  
Vital Brazil 

Portaria SME/013/2007 Publ. 19/09/07 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA PINGO 
DE GENTE 

IRMÃS CARVALHO LTDA ME Rua Tiradentes, nº 44 – Ingá Portaria SME/072/2000 Publ. 02/09/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA 
PORTALZINHO DO SABER 

SOCIEDADE EDUCACIONAL COLÉGIO 
PORTAL DO SABER 

Rua Leite Ribeiro, nº 45 (térreo) – 
Fonseca 

Portaria nº 2666/ECDAT Publ. 09/02/83 (Pré-
Escolar) Portaria SMEC/006/2002 

Publ. 02/05/02 (Creche) 
Portaria SME/042/2009 
Publ. 26/09/09 (Aditivo) 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA 
QUERUBIM 

CENTRO EDUCACIONAL DEBORAH 
CRISTINA LTDA ME 

Rua José Mocarzel, nº 277 – Serra 
Grande  

Portaria SEMECT/18/2016 Publ. 22/12/16 
(Ed. Infantil) Portaria SME/23/2021 

Publ. 14/09/21(Aditivo) 
0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA 
RECANTO DO AMOR 

PERFEITO 

VANESSA CRECHE ESCOLA LTDA Est. Caetano Monteiro, nº 1.156 – Badu Portaria SMEC/021/2001 Publ. 09/07/01 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/010/2007 

Publ. 28/06/07 (Aditivo) 
1 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA SMIRNA CRECHE ESCOLA SMIRNA LTDA Rua Prof. Roberto Lyra, nº 60 e 114 – 
Maceió 

Portaria SME/006/2009 Publ. 12/05/09 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE ESCOLA TAK ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICO-
ESPORTIVA THEREZA E ANTONIO 

KALIL – AFETAK 

Rua Benjamin Constant, nº 562 – Barreto Portaria SME/085/2000 
Publ. 28/10/00 (Ed. Infantil) 

2 a 5 anos – Integral 

CRECHE ESCOLA TEMPO 
DE APRENDER 

CRECHE ESCOLA TEMPO DE 
APRENDER LTDA ME 

Rua Vital Brazil Filho, nº 42 –  
Vital Brazil 

Portaria SME/016/2004 Publ. 15/10/04 (Ed. 
Infantil)0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE LE PETIT CRECHE LE PETIT LTDA ME Rua Álvares de Azevedo, nº 249 – Icaraí Portaria SEMECT/04/2017 Publ. 04/05/17 
(Ed. Infantil)0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE LE PETIT CRECHE LE PETIT 292 LTDA ME Rua Cinco de Julho, nº 292 - Icaraí Portaria SEMECT/10/2017 Publ. 31/08/17 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

CRECHE SANTO ANTONIO MITRA ARQUIDIOCESANA DE NITERÓI 
– PARÓQUIA SÃO JOSÉ 

Estr. Frei Orlando, nº 370 – Piratininga  Portaria SME/22/2021 Publ. 23/07/21 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos – Parcial e Integral 

CURSO N. SRA. DA 
CONCEIÇÃO 

CURSO NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO LTDA 

Rua Major Pardal Júnior, nº 26 e 28 – 
Fonseca 

Decisão CEE/RJ nº 151/1970 Publ. 11/06/70 
(Pré-Escolar) Portaria SME/069/2000 

Publ. 02/09/00 (Creche) 
2 a 5 anos – Parcial  

CURSO SARAMAGO SOCIEDADE EDUCADORA CURSO 
SARAMAGO 

Rua Airosa Galvão, nº 119 – Fonseca Portaria nº 4190/DAT/1983, de 07/06/83 
(Pré-Escolar) Portaria SME/070/2000 

Publ. 02/09/00 (Creche) 
Parecer CME nº 7/12 (Aditivo) 
2 a 5 anos – Parcial e Integral 

DESCOBRIR CRECHE E 
RECREAÇÃO 

SAYONARA CRECHE ESCOLA LTDA Est. Francisco da Cruz Nunes,  
nº 6.477 – Itaipu 

Portaria SME/32/2022 Publ. 22/09/22 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

ECOBABY CRECHE 
ESCOLA 

ECOBABY CRECHE ESCOLA LTDA ME Rua Felix Gomes da Costa, nº 51 – 
Piratininga 

Portaria SEMECT/13/2017 Publ. 02/12/17 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
PEDACINHO DO CÉU 

CENTRO EDUCACIONAL GOULART S/C 
LTDA ME 

Rua Noronha Torrezão, nº 687 – Sta Rosa Portaria SME/011/2003 Publ 19/06/03 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

EDUCANDÁRIO KORT- EDUCANDÁRIO KORT-KAMP LTDA ME Trav. A , nº 44 – Engenhoca Portaria SME/010/1999 Publ. 03/09/99 (Ed. 



 

 

Página 11 

KAMP Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

EDUCARE CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL EDUCARE LTDA 

Rua Américo Oberlander, nº 547 – Sta 
Rosa 

Portaria SEMECT/09/2018 Publ. 06/07/18 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

EDUCARTE BABY NATHALIA CARVALHO RESTIER DA 
SILVEIRA EPP 

Rua João Pessoa, nº 386 – Jardim Icaraí Portaria SME/10/2021 Publ. 22/05/21 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

ENCANTAR  NSF BERÇÁRIO E EDUCAÇÃO 
INFANTIL LTDA  

Rua Dr. Sardinha, nº 29 –  
Sta Rosa 

Portaria SEMECT/13/2015  Publ. 05/12/15 
(Creche)Ato Aditivo Publ. 29/08/19 (Ed. 
Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

ENSINO INFANTIL 
RECRIANÇA 

ENSINO INFANTIL RECRIANÇA LTDA 
ME 

Estrada do Sapê, nº 495 – Sapê Portaria SME/006/2004 Publ. 02/06/04 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

ESCOLA ANÁLIA FRANCO GRUPO ESPÍRITA MESSE DE AMOR - 
GEMA 

Rua Martins Torres, nº 479 –  
Sta Rosa 

Portaria SME/015/2013 Publ. 27/02/13 (Ed. 
Infantil) 3 m a 5 anos - Integral 

ESCOLA CULTURAL 
MOSAICO 

ESCOLA CULTURAL MOSAICO LTDA 
EPP 

Rua dos Corais, nº 129 – Jardim Imbuí Portaria SME/07/2021 Publ. 20/03/21 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESCOLA LAGOA AZUL CENTRO EDUCACIONAL CONHECER 
LTDA 

Rua José Joaquim Pereira Caldas, nº 227 
Parte – Piratininga 

Portaria SME/008/1999 Publ. 01/07/99 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/033/2009 

Publ. 30/07/09 (Aditivo) 
0 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESCOLA LA SALLE RIO DE 
JANEIRO 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
EDUCADORES LASSALISTAS 

Rua Gastão Gonçalves, nº 113 – Sta Rosa  Portaria SME/003/2011 Publ. 19/07/11 (Ed. 
Infantil) Aditivo Publ. 01/09/2018 

Portaria SME/36/2022 Publ. 30/09/2022 
(Aditivo)3 a 5 anos - Integral 

ESCOLA MADRE ÂNGELA OBRAS SOCIAIS E CULTURAIS 
FELICIANAS 

Estr. Alcebíades Pinto, n° 56 – Badu Portaria SEMECT/03/2017 Publ. 04/05/17 
(Pré-Escola) 4 e 5 anos – Parcial 

ESCOLA NOSSA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE NITERÓI – 

ACEC 

Estr. Caetano Monteiro, nº 867 C – 
Pendotiba 

Portaria SME/27/2000 Publ. 04/04/00 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 02/12/17 

1 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESCOLA PEQUENA 
ANASTÁCIA 

CENTRO EDUCACIONAL OSWALDINO 
DE SOUZA LTDA 

Trav. Serrão, nº 32 – Cubango Portaria SMEC/018/2002 Publ 13/09/02 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

ESCOLA PINGO DE LUZ NOVO CANTO LTDA ME Rua Dez, nº 20 –  
Engenho do Mato 

Portaria SME/078/2000 Publ. 20/09/00 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

ESCOLINHA DA TIA 
SUZANA 

ESCOLINHA DA TIA SUZANA LTDA Al. São Boaventura, nº 605 – Fonseca Portaria SMEC/005/2002 Publ. 02/05/02 (Ed. 
Infantil) 1 a 5 anos – Parcial 

ESCOLINHA DA TURMA DO 
MICKEY 

CENTRO EDUCACIONAL DURVALINA 
KNUPP LTDA 

Rua Caraíba, nº 188 –  
Ilha da Conceição 

Portaria SMEC/020/2001 Publ. 09/07/01 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial 

ESPAÇO ABERTO ESCOLA ESPAÇO ABERTO ESCOLA S/C LTDA Rua Dr. Carlos Maximiano,  
nº 121 – Fonseca 

Parecer CEE/RJ nº 352/1996 Publ. 16/12/96 
(Pré-Escolar) Portaria SME/066/2000 

Publ. 02/09/00 (Creche) 
Ato Aditivo Publ.15/10/2016 

2 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESPAÇO ABERTO ESCOLA ESPAÇO ABERTO EDUCAÇÃO 
INFANTIL LTDA EPP 

Rua Gonçalves Ledo, nº 57 - Fonseca Portaria SME/001/2022 Publ. 16/02/22 (Ed. 
Infantil) 1 a 5 anos - Parcial e Integral 

ESPAÇO EDUCATIVO 
PEQUENOS PASSOS 

ESPAÇO EDUCATIVO PEQUENOS 
PASSOS LTDA 

Rua Guilhermina Bastos, nº 46 – Badu Portaria SME/004/2011 Publ. 18/08/11 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESPAÇO ESCOLA LUDENS ESPAÇO ESCOLA LUDENS LTDA EPP Rua Dr. Kleber Feliciano Pinto, nº 110- 
Piratininga 

Portaria SEMECT/06/2017 Publ. 05/07/17 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESPAÇO INFANTIL 
MANHÃES TAVARES 

GRUPO ESTUDANTIL MANHÃES 
TAVARES & CIA LTDA 

Rua Gastão Gonçalves, nº 40 –  
Sta Rosa 

Portaria SEMECT/14/2019 Publ. 09/10/19 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

ESTAÇÃO DO APRENDER  CENTRO EDUCACIONAL ESTAÇÃO DO 
APRENDER S/S LTDA 

Rua Mariz e Barros, nº 496 casa 1 – Sta 
Rosa  

Portaria SME/003/1999 Publ. 17/03/99 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/34/2022 

Publ. 22/09/22 (Aditivo) 
1 a 4 anos - Parcial e Integral 

Educação Bilíngue (Inglês) 

ESTAÇÃO DO APRENDER CENTRO EDUCACIONAL ESTAÇÃO DO 
APRENDER S/S LTDA 

Rua Dr. Sardinha, nº 167 –  
Sta Rosa (FILIAL 1) 

Portaria SEMECT/06/2016 Publ. 16/07/16 
(Ed. Infantil) Ato Aditivo Publ. 05/06/19 

3 m a 5 anos – Parcial e Integral 

FLORESCER PRÉ-ESCOLA FLORESCER PRÉ-ESCOLA LTDA Rua Pereira Nunes, nº 91 – Ingá Portaria SME/009/2003 Publ 19/06/03 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial e Integral 

INFANZIA INFANZIA EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA Rua Santa Rosa, nº 157 –  
Sta Rosa 

Portaria SEMECT/01/2019 Publ. 02/04/19 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

INSTITUTO CASTANHEIRA INSTITUTO CASTANHEIRA LTDA ME Rua Dr. Luiz Palmier, n° 861 – Barreto Portaria SMEC/054/2001 Publ. 23/10/01 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 22/12/16 

2 a 5 anos – Parcial e Integral 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
APLICADA TERESA DE 

LISIEUX 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO APLICADA 
TERESA DE LISIEUX 

Av. Profª. Romanda Gonçalves, nº 1.808 – 
Itaipu 

Portaria SME/011/2012 
Publ. 21/08/12 (Ed. Infantil) 

0 a 5 anos – Parcial e Integral 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOÃO DE BARRO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
JOÃO DE BARRO LTDA ME 

Rua Cel. Gomes Machado, nº 384 – 
Centro 

Portaria SEMECT/11/2018 Publ. 23/08/18 
(Ed. Infantil) 4 m a 5 anos – Parcial e Integral 

INSTITUTO DE PAULA DE 
ENSINO 

INSTITUTO DE PAULA DE ENSINO 
LTDA ME 

Rua Julio Braga, nº 24 – Piratininga Portaria SEMECT/14/2016 Publ. 15/10/16 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial e Integral 

INSTITUTO DR. MARCH INSTITUTO ESPÍRITA BEZERRA DE 
MENEZES – IEBM 

Rua Des. Lima Castro, nº 235 – Cubango Portaria SME/003/2000 Publ. 15/02/00 (Ed. 
Infantil)Ato Aditivo Publ. 29/10/20 

2 a 5 anos – Integral 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
TAURUS 

CURSO TAURUS LTDA ME Al. São Boaventura, nº 15 – Fonseca Portaria Nº 711/CDCE.E de 20/07/1990 (Pré-
Escolar) 4 e 5 anos - Parcial 

INSTITUTO GAYLUSSAC GAYLUSSAC EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

Rua Cel. João Brandão, nº 95 - São 
Francisco (FILIAL) 

Portaria SEMECT/014/2014 
Publ. 30/12/14 (Ed. Infantil) Portaria 

SME/25/2021 Publ. 08/10/2021 (Aditivo) 
1 a 5 anos – Parcial e Integral 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
RAIO DE SOL 

INSTITUTO EDUCACIONAL RAIO DE 
SOL LTDA ME 

Rua Newton dos Santos Mineiro, nº 12 - 
Ilha da Conceição 

Portaria SEMECT/02/2020 Publ. 05/06/20 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos - Parcial (Tarde) 

INSTITUTO MAIA VINAGRE IMV - INSTITUTO MAIA VINAGRE LTDA Rua Newton Prado, nº 65 –  
Sta Rosa 

 Parecer CEE/RJ nº 475/85 Publ. 08/08/85 
(Pré-Escolar) Portaria SME/089/2000 

Publ. 25/11/00 (Creche) Ato Aditivo Publ. 
08/11/18 - 2 a 5 anos – Parcial 

INSTITUTO SÃO BENTO DE 
NITERÓI 

INSTITUTO SÃO BENTO DE NITERÓI 
LTDA ME 

Rua Ver. Duque Estrada, nº 28 – Sta Rosa Portaria SME/14/2010 Publ. 15/12/10 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 07/11/18 

2 a 5 anos – Parcial 

INTERAÇÃO CRECHE 
ESCOLA  

VHSF CRECHE E ESCOLA EIRELI Rua Prof. Roched Sebá, nº 107 – Itaipu  Portaria SME/002/2022 Publ. 16/02/22 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos - Parcial e Integral 



 

 

Página 12 

JARDIM DE INFÂNCIA 
COMECINHO DE VIDA 

CENTRO EDUCACIONAL BATISTA 
SANTOS S/S LTDA 

Rua Maria Marthinha Carreiro,  
nº 437 – Santa Bárbara 

Portaria SME/003/2006 Publ. 24/05/06 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM DE INFÂNCIA DOCE 
MEL 

CENTRO EDUCACIONAL DARIO 
RIBEIRO LTDA 

Rua Dr. Souza Soares, nº 53 – Fonseca Portaria SME/060/2000 Publ. 26/07/00 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM DE INFÂNCIA 
GOLFINHO AZUL 

JARDIM DE INFÂNCIA GOLFINHO AZUL 
LTDA ME 

Rua Onze, nº 116 – Itaipu Portaria SMEC/047/2001 Publ. 19/09/01 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

JARDIM DE INFÂNCIA 
PEDACINHO DO CÉU 

JARDIM DE INFÂNCIA PEDACINHO DO 
CÉU LTDA ME 

Rua Dr. José de Castro Pache de Faria, nº 
485 – Pendotiba 

Portaria SME/004/2006 Publ. 03/06/06 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM DE INFÂNCIA 
PEDACINHO DO SABER 

CENTRO EDUCACIONAL REIS LTDA Est. Dr. Melchiades Peixoto,  
nº 69 – Baldeador 

Portaria SME/014/2003 Publ 12/09/03 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM DE INFÂNCIA 
PEIXINHO DOURADO 

JARDIM DE INFÂNCIA PEIXINHO 
DOURADO LTDA 

Rua Prof. Lara Vilela, nº 179 - Ingá  Portaria SEMECT/08/2018 Publ. 06/07/18 
(Ed. Infantil)0 a 5 anos – Parcial e Integral 

JARDIM DE INFÂNCIA 
SONHO MEU 

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO LTDA ME 

Travessa do Silva, nº 24 – Barreto Portaria SMEC/056/2001 Publ. 29/11/01 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 06/07/18 

2 a 5 anos - Parcial  

JARDIM ESCOLA CANTINHO 
DO SABER 

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEISE 
CABRAL LTDA 

Trav. Exp. Celso Lima, nº 21 – Cubango Portaria SME/012/2003 Publ 19/06/03 (Ed. 
Infantil)3 a 5 anos – Parcial  

JARDIM ESCOLA CASINHA 
FELIZ  

CENTRO EDUCACIONAL SÃO VICENTE 
LTDA ME 

Rua São Rafael, nº 10 – Largo da Batalha Portaria SEMECT/12/2019 Publ. 29/08/19 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial 

JARDIM ESCOLA 
GIRASSÓIS 

JARDIM ESCOLA GIRASSÓIS LTDA ME Estr. Caetano Monteiro, nº 813 e 817 – 
Largo da Batalha 

Portaria SME/074/2000 Publ. 02/09/00 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM ESCOLA MEU 
PEQUENO MUNDO 

CENTRO EDUCACIONAL 
A D S LTDA 

Rua Senador Nabuco, nº 21 – Centro Portaria SMEC/041/2001  Publ. 29/08/01 
(Ed. Infantil) Ato Aditivo Publ. 11/03/17 

2 a 5 anos – Parcial e Integral 

JARDIM ESCOLA NOSSO 
LAR  

COLÉGIO MAIA MARQUES S/C LTDA Rua Dr. Alcides Figueiredo, nº 18 – Centro Portaria SMEC/032/2001 Publ. 03/08/01 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM ESCOLA PETI-
PETOSO 

INSTITUTO NOGUEIRA BARROS LTDA 
ME 

Rua Jornalista Sérgio Porto, nº 78 – Santa 
Bárbara 

Portaria nº 741 E/COI.E 
Publ. 22/10/98 (Ed. Infantil) 

JARDIM ESCOLA 
PIRATININGA 

JARDIM ESCOLA PIRATININGA LTDA Rua Prof. Silvio Pires de Melo, s/nº, Lt. 6, 
Qd. 504 – Piratininga 

Portaria SME/061/2000 Publ. 15/08/00 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM ESCOLA 
PRIMEIROS PASSOS 

JARDIM ESCOLA PRIMEIROS PASSOS 
LTDA 

Trav. Caldas, nº 954 – Caramujo Portaria E/SADE/AUT. 
Nº 139/2002 Publ. 23/12/2002 (Ed. Infantil) 

2 a 5 anos - Parcial 

JARDIM ESCOLA REBECA 
GUIMARÃES 

JARDIM ESCOLA REBECA GUIMARÃES 
LTDA 

Rua Dr. Souza Dias, nº 15 –  
Vital Brazil 

Portaria SME/058/2000 Publ. 26/07/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

JARDIM ESCOLA SER FELIZ JARDIM ESCOLA SER FELIZ S/C LTDA Rua Dr. Souza Dias, nº 69 –  
Vital Brazil 

Portaria SME/015/2003 Publ. 14/11/03 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 19/10/13 

1 a 5 anos – Parcial e Integral 

JARDIM ESCOLA SORRISO JARDIM ESCOLA SORRISO LTDA ME Rua São Rafael, nº 58 –  
Largo da Batalha 

Portaria SMEC/027/2001 Publ. 06/08/01 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

JARDIM ESCOLA TECO E 
TICO 

CENTRO EDUCACIONAL MAGALHÃES 
VIANNA LTDA 

Estr. Padre José Euger, nº 50 – Ititioca Portaria SEMECT/04/2018 Publ. 10/04/18 
(Ed. Infantil) 3 a 5 anos – Parcial 

JARDIM ESCOLA TIA LÚCIA JARDIM ESCOLA TIA LÚCIA LTDA ME Rua Prof. Otacílio, nº 135 –  
Sta Rosa 

Portaria SMEC/051/2001 Publ. 23/10/01 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

ME NINAR ME NINAR CRECHE LTDA ME Rua Três, nº 52, Lt 74 – Itaipu Portaria SMEC/045/2001 Publ. 19/09/01 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

MEU SONHO MEU SONHO EDUCAÇÃO INFANTIL S/S 
LTDA EPP 

Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 28 – Ingá Portaria SEMECT/03/2020 Publ. 05/06/20 
(Creche) 1 a 2 anos - Parcial e Integral 

MEU SONHO MEU SONHO EDUCAÇÃO INFANTIL S/S 
LTDA EPP 

Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 36 – Ingá 
(FILIAL) 

Portaria SEMECT/04/2020 Publ. 05/06/20 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos - Parcial e Integral 

MEU SONHO EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

JARDIM DE INFÂNCIA MEU SONHO 
LTDA 

Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 28 – Ingá  Portaria SME/049/2001 Publ. 23/10/01 
(Creche) Ato Aditivo Publ. 05/06/20 

(Ed. Infantil) 3 a 5 anos - Parcial e Integral 

MIRAFLORES ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL MIRA 
FLORES S/S LTDA EPP 

Rua Ministro Octávio Kelly,  
nº 474 Parte – Icaraí 

Portaria SME/076/2000 Publ. 30/08/00 (Ed. 
Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

MR 1 INSTITUTO MAHARA DE EDUCAÇÃO 
LTDA S/S EPP 

Rua Gal. Castrioto, nº 212 parte – Barreto Portaria SEMECT/10/2016 Publ. 10/09/16 
(Ed. Infantil) 2 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

 NARIZINHO NARIZINHO MATERNAL E JARDIM LTDA 
ME 

Rua Mariz e Barros, nº 34 – Icaraí Portaria SME/004/2000 Publ. 25/02/00 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos - Parcial e Integral 

NITIM – NITERÓI 
INTERNACIONAL 

MONTESSORI 

AR EDUCAÇÃO MONTESSORI LTDA ME Trav. Dom Bosco, nº 72 – Icaraí Portaria SEMECT/01/2020 
Publ. 05/06/20 (Ed. Infantil) 

1 a 5 anos - Parcial e Integral 

NÚCLEO EDUCACIONAL 
PROFª. CLÉLIA ROCHA 

SOCIEDADE ESPÍRITA FRATERNIDADE 
– SEF 

Rua Jean V. Mouliac, nº 123 – Várzea das 
Moças 

Portaria SME/006/2011 Publ. 20/10/11 (Ed. 
Infantil) Ato Aditivo Publ. 10/09/16 

2 a 5 anos – Integral 

PASSO A PASSO CRECHE 
ESCOLA 

PASSO A PASSO CRECHE ESCOLA S/S 
LTDA 

Rua Fagundes Varela, nº 263 – Ingá Portaria SME/002/2002 Publ. 04/02/02 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/032/2009 

Publ. 30/07/09 (Aditivo) 
0 a 5 anos – Parcial e Integral 

PINGA FOGO PRÉ-
ESCOLAR 

JARDIM ESCOLA BALÃO MÁGICO LTDA 
ME 

Est. Caetano Monteiro, nº 985 – Badu Portaria SME/036/2000 Publ. 04/05/00 (Ed. 
Infantil) 2 a 5 anos – Parcial  

PRÉ-ESCOLAR ARCO ÍRIS CEEGS - CENTRO DE ENSINO EDNA 
GOMES DA SILVA S/S LTDA 

Rua Santa Margarida, s/nº, Lt. 1, Qd. 5 – 
Sapê 

Portaria SME/003/2012  Publ. 17/05/12 (Ed. 
Infantil) 3 a 5 anos – Parcial (Tarde) 

PRIMEIROS PASSOS PRIMEIROS PASSOS ESCOLA 
MATERNAL S/C LTDA ME 

Av. Rui Barbosa, nº 540 –  
São Francisco 

Portaria SME/007/1999 Publ. 22/05/99 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

QUINTAL GIRASSOL QUINTAL GIRASSOL ESCOLA CRECHE 
E EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA 

Rua Ignez Peixoto, nº 36 – Lt. 17 – Qd. 
57- Itaipu 

Portaria SEMECT/12/2017 Publ. 02/12/17 
(Ed. Infantil) 1 a 5 anos – Parcial e Integral 

SEMPRE VIVA SEMPRE VIVA ESPAÇO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL LTDA 

Rua Maestro José Botelho, nº 67 – Vital 
Brazil 

Portaria SMEC/017/2002 Publ. 07/09/02 (Ed. 
Infantil) Portaria SME/019/2007 

Publ. 08/01/08 (Aditivo) 
0 a 5 anos – Parcial e Integral 

SESC - CENTRO DE 
ATIVIDADE DE NITERÓI 

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – 
SESC 

Rua Padre Anchieta, nº 56 – Centro Portaria SEMECT/06/2019 Publ. 05/06/19 
(Ed. Infantil) 3 a 5 anos – Parcial 

TATHILÂNDIA TATHILÂNDIA LTDA Alameda Carolina, nº 34 Parte – Icaraí Portaria SEMECT/013/2013 Publ. 19/10/13 
(Ed. Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 

TEMPO DE APRENDER MATHIAS E CALLADO 
EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS 

LTDA 

Av. Sete de Setembro, nº 296 – Icaraí Portaria SEMECT/003/2015  
Publ. 03/06/15 (Pré-Escola) 

4 e 5 anos – Parcial e Integral 

VIVINFÂNCIA CRECHE E 
PRÉ-ESCOLA 

LEIOVIMA ARTES PRIMÁRIAS S/S LTDA Rua Gavião Peixoto, nº 384 – Icaraí Portaria SME/010/2009 Publ. 12/05/09 (Ed. 
Infantil) 0 a 5 anos – Parcial e Integral 



 

 

Página 13 

VIVINFÂNCIA VIVINFÂNCIA BERÇÁRIO E MATERNAL 
LTDA 

Av. Sete de Setembro, nº 111- lote 10 – 
Icaraí  

Portaria SEMECT/12/2015 Publ. 05/12/15 
(Creche)  0 a 3 anos – Parcial e Integral 

Art. 2º Listagem das instituições privadas que atendem à Educação Infantil, autorizadas a 
funcionar, que se encontram em processo de regularização de alterações, nos termos das 
Deliberações CME Nº 15/2010, Nº 39/2019 e Nº 40/2019. 

Instituição Educacional Mantenedor Endereço da Instituição Educacional Alteração 

BEM ME QUER CASA ESCOLA BEM-ME-QUER CASA ESCOLA LTDA 
ME 

Rua Santos Dumont, nº 32 – Icaraí Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

  CEI - CRECHE ESCOLA ICARAÍ CEI – CENTRO EDUCACIONAL 
INFANTIL LTDA 

Rua Santos Dumont, nº 32 – Icaraí (FILIAL) Abertura de Filial 

CENTRO DE ENSINO VIEIRA LEITE CENTRO DE ENSINO VIEIRA LEITE 
LTDA 

Rua José Bento Vieira Ferreira, nº 16 – 
Pendotiba 

Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

CENTRO EDUCACIONAL DE 
NITERÓI 

FUBRAE - FUNDAÇÃO BRASILEIRA 
DE EDUCAÇÃO 

Rua Itaguaí, nº 173 –  Pé Pequeno RECURSO AO CME 

CENTRO EDUCACIONAL FILHOS 
DE DAVI 

CENTRO EDUCACIONAL FILHOS DE 
DAVI LTDA ME 

Trav. Exped. Paulo Moraes Pinheiro, nº 78 - 
Fonseca 

Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

CENTRO EDUCACIONAL 
MENDONÇA 

CENTRO EDUCACIONAL MENDONÇA 
LTDA ME 

Rua Silva Jardim, nº 47 – Ponta D‟Areia RECURSO AO CME 

CENTRO MODERNO ALZIRA 
BITTENCOURT 

CENTRO MODERNO DE ENSINO 
LTDA ME 

Rua Mem de Sá, nº 71 - Icaraí Regime de Funcionamento  
(Horário Parcial e Integral) 

COLÉGIO AGORA AMANHECER EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS S/S LTDA EPP 

Rua Tiradentes, nº 160 e 166 – Ingá Quadro Societário 

COLÉGIO E CURSO ZEROHUM 
ICARAÍ 

COLÉGIO ARY PARREIRAS LTDA Rua Almte. Ary Parreiras, nº 73 - Icaraí Autorização para Creche (a 
partir de 1 ano) 

COLÉGIO GOMES PEREIRA COLÉGIO PIRATININGA S/C LTDA Rua Godofredo Garcia Justo, nº 360 – Itaipu Suspensão Temporária da 
Educação Infantil 

COLÉGIO MACHADO CORRÊA COLÉGIO MACHADO CORREA LTDA 
ME 

Estr. Alarico de Souza, nº 754 – Largo da 
Batalha 

Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

COLÉGIO N. SRA. DAS MERCÊS ABMSA - ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE MERCEDÁRIA SANTO 

ANTONIO 

Al. São Boaventura, nº 297 – Fonseca Mudança de Mantenedora, 
Creche (a partir de 2 anos) e 
Regime de Funcionamento 
(Horário Parcial e Integral) 

COLÉGIO SÃO LUCAS COLÉGIO SÃO LUCAS S/C LTDA Rua Visconde de Itaboraí,  nº 257 – Centro Mudança de Endereço 

COLÉGIO VITAL BRAZIL CVB - COLÉGIO VITAL BRASIL LTDA Rua Lopes Trovão, nº 508 –  Jardim Icaraí Suspensão Temporária da 
Educação Infantil 

CRECHE COMUNITÁRIA CIDADE 
DOS MENORES 

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CORAÇÃO DE JESUS 

Rua N. Sra. das Graças, nº 474 – Sta Rosa Estatuto Social e Denominação 
Fantasia 

CRECHE COMUNITÁRIA MADRE 
MARY MARCELLINE 

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CORAÇÃO DE JESUS 

Rua Tenente Osório, nº 30 – Engenhoca  Mudança de Mantenedora 

CRECHE ESCOLA CASTEKINHO CENTRO EDUCACIONAL 
PIRATININGA LTDA 

Av. Dr. Raul de Oliveira Rodrigues, nº 2.501 
– Piratininga 

Mudança de Endereço  

CRECHE ESCOLA ESTAÇÃO PLIM-
PLIM 

ESTAÇÃO PLIM-PLIM NÚCLEO DE 
ORIENTAÇÃO E RECREAÇÃO 

INFANTIL LTDA ME 

Rua Jornalista Ramiro Cruz,  
nº 441 – Piratininga 

Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

EQUIPE MONTESSORI DE ENSINO M R DIAS EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA Rua Dr. Waldir Cabral, nº 21 – Sta Rosa Encerramento a pedido 

ESCOLA CANADENSE DE 
NITERÓI/CANADIAN SCHOOL 

NITEROI 

ESCOLA CANADENSE EDUCAÇÃO 
GLOBAL LTDA 

Rua Américo Alves Costa,  
nº 363 – Piratininga 

Quadro Societário 

ESCOLA MARLY CURY ESCOLA MARLY CURY LTDA Av. Sete de Setembro, nº 170 e Anexo nº 

166 – Icaraí 
Faixa Etária (a partir de 1 ano) 

ESCOLA SOL – SAÚDE, 
ORIENTAÇÃO E LIBERDADE 

ESCOLA SOL LTDA Rua Casimiro de Abreu, nº 33 – Ingá Suspensão Temporária da 
Educação Infantil 

ESPAÇO DO SABER CENTRO EDUCACIONAL DOIS 
IRMÃOS LTDA ME 

Al. São Boaventura, nº 887 – Fonseca Mudança de Endereço e 
Credenciamento 

FLORESTINHA FLORESTINHA EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL LTDA ME 

Rua Noronha Torrezão, nº 87 – Cubango Denominação social e fantasia, 
e Capacidade  

FÓRUM CULTURAL ESCOLAS BESA LTDA Estr. Francisco da Cruz Nunes, nº 2.454 
Parte – Itaipu  

Mudança de Mantenedora 

JARDIM ESCOLA PUFF MEL INSTITUTO EDUCACIONAL MAANAIM 
SIMPLES LTDA  

Est. Alarico de Souza, nº 1.431 – Pendotiba Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

JARDIM ESCOLA RECREIO 
INFANTIL 

JARDIM ESCOLA RECREIO INFANTIL 
LTDA 

Av. Almte. Ary Parreiras,  
nº 434 – Icaraí 

Mudança de Endereço  
sem comunicação à SME 

MAIA VINAGRE MAIA VINAGRE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA 

Rua Newton Prado, nº 65 Térreo – Sta Rosa Faixa Etária (Berçário) 

PENSI LOBINHO CRECHE ESCOLA LOBO TORRES 
LTDA 

Rua Miguel Couto, nº 410– Icaraí  
 

Mudança de Endereço 

PRISMA MONTESSORI PRISMA MONTESSORI EDUCAÇÃO 
INFANTIL LTDA ME 

Rua Irerê, nº 145 – Itaipu  Mudança de Endereço 

TERRA VERDE UM ESPAÇO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

TERRA VERDE UM ESPAÇO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME 

Rua Bororós, nº 110 – São Francisco Atividades Paralisadas sem 
comunicação à SME 

Art. 3º Listagem das instituições privadas que atendem à Educação Infantil, autorizadas a 
funcionar pela Secretaria de Estado de Educação do Rio de Janeiro – SEEDUC/RJ, que 
ainda não se credenciaram junto à Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Art. 
87 da LDB Nº 9.394/96.  

Instituição Educacional Endereço da Instituição Educacional Ato Autorizativo 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE NITERÓI – AEN Rua Goitacazes, nº 302 – São Francisco Portaria CDCR nº 3610  de 19/11/1993 (Ed. Infantil) 

COLÉGIO DO INSTITUTO SÃO JOSÉ Rua Dr. Geraldo Martins, nº 166 – Sta Rosa Parecer CEE/RJ nº 370  Publ. 08/11/1980 (Pré-Escolar) 

ESCOLA PEQUENOS DISCÍPULOS Rua Dr. Fróes da Cruz, nº 22 – Centro Portaria E/COIE.E nº 1.335 Publ. 08/10/2001 (Ed. 
Infantil) 

EXTERNATO SÃO JORGE Rua Visconde de Sepetiba, nº 82 – Centro Resolução SEE nº 1.152 de 16/07/1985 (Pré-Escolar) 

Art. 4º Listagem das creches conveniadas com a Fundação Municipal de 

Educação/Prefeitura de Niterói autorizadas provisoriamente a funcionar por meio da 
Deliberação CME Nº 47/2021.   

Instituição Educacional Mantenedor Endereço da Instituição Educacional 

CRECHE COMUNITÁRIA ALARICO DE 
SOUZA 

SOCIEDADE DE AMIGOS DO JARDIM BOTÂNICO DE 
NITERÓI – SAMJARBONI 

Est. Alarico de Souza, nº 555 – Santa Rosa 

CRECHE COMUNITÁRIA AMIGOS DO 
JACARÉ 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO DE 
JURUJUBA  

Est. Frei Orlando, nº 499 – Piratininga 

CRECHE COMUNITÁRIA BETÂNIA INSTITUIÇÃO EVANGÉLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E Av. Rui Barbosa, nº 671 – São Francisco 



 

 

Página 14 

CULTURAL – TEAR 

CRECHE COMUNITÁRIA EULINA FÉLIX ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DO 
CANTAGALO E PARQUE DA COLINA 

Rua João Manoel da Silva, s/nº - Cantagalo 

CRECHE COMUNITÁRIA IRMÃ CATARINA ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE CARIDADE DE SÃO 
VICENTE DE PAULO DE NITERÓI - AIC 

Al. Jandira Fróes, nº 1.037 – São Francisco 

CRECHE COMUNITÁRIA JURUJUBA AMORJ – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
JURUJUBA E ADJACÊNCIAS 

Rua Carlos Ermelino Marins, nº 153 – Jurujuba 

CRECHE COMUNITÁRIA MEDALHA 
MILAGROSA 

ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE CARIDADE DE SÃO 
VICENTE DE PAULO DE NITERÓI – AIC 

Alameda Paris, nº 56 (Anexo) – São Francisco  

CRECHE COMUNITÁRIA MINHA 
QUERÊNCIA 

CENTRO PRÓ-MELHORAMENTOS RECANTO DO LIDO – 
CPMRL 

Rua Demócrito da Cunha Silveira, s/nº, Lt. 14, 
Qd. 64 – Cafubá 

CRECHE COMUNITÁRIA N. SRA. 
APARECIDA 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MORRO DO INGÁ Rua João Jorge Nemer, nº 3 – Ingá 

CRECHE COMUNITÁRIA SÃO VICENTE DE 
PAULO 

ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE CARIDADE DE SÃO 
VICENTE DE PAULO DE NITERÓI – AIC 

Rua Miguel Vieira Ferreira, nº 147 – Icaraí 

Art. 5º Listagem das instituições privadas com processo de pedido de autorização de 
funcionamento para atividades de Educação Infantil na Secretaria Municipal de Educação, 
em conformidade com o disposto nas Deliberações CME Nº 009/2006 e Nº 39/2019, 
aguardando parecer conclusivo. 

Instituição Educacional Mantenedor Endereço da Instituição Educacional 

ADOLETA CRECHE ESPAÇO DE DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM 
ADOLETA CRECHE E ESCOLA LTDA EPP 

Rua Bráulio Ralha, nº 14 – Badu 

ALDEIA CURUMIM ALDEIA ESCOLA DE ENSINO DE NITERÓI EIRELI Rua México, nº 436 – Vila Progresso 

CARMELO CRECHE ESCOLA CARMELO CRECHE ESCOLA S/C LTDA Rua Mary Marcelline Madre, nº 118 – Qd. 090 - 
Lt. 19 – Maravista – Itaipu 

CENTRO DE ENSINO REGIÃO OCEÂNICA CENTRO DE ENSINO REGIÃO OCEÂNICA LTDA Rua das Aroeiras, nº 12 – Engenho do Mato 

COLÉGIO CENECISTA ATHAYDE 
PARREIRAS 

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE Estrada Francisco da Cruz Nunes,  
nº 7.245 - Itaipu 

COLÉGIO E CURSO INTELECTUS TEIXEIRA ICARAÍ COLÉGIO LTDA Rua Américo Oberlaender, nº 612, 600 a 608 – 
Santa Rosa 

COLÉGIO E CURSO PIO XII CRF EMPRRENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA Rua Consul Francisco Cruz, nº 24 e 28 – Centro 

COLÉGIO NITERÓI GRUPO NITERÓI DE ENSINO LTDA S/S Rua Benjamim Constant, nº 562 – Barreto 

COLÉGIO SALA DE EDUCAR COLÉGIO SALA DE EDUCAR LTDA Rua Daniel Paes de Almeida, nº 05 – Rio do Ouro 

COLÉGIO SALESIANO SANTA ROSA INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO Rua Santa Rosa, nº 207 – Santa Rosa 

CRECHE ESCOLA ANNA PIMENTINHA BPM CRECHE ESCOLA LTDA Av. Pres. Roosevelt, nº 1.027 – São Francisco 

EDUCARE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCARE SANTA 
ROSA LTDA  

Rua Américo Oberlander, 567 – Santa Rosa 

ESCOLA CRISTÃ GENEBRA ESCOLA GENEBRA LTDA Av. Rui Barbosa, nº 391 – São Francisco 

GAPE COLÉGIO OPÇÃO LTDA Alameda São Boaventura, nº 384 - Fonseca 

GRUPO ATTRIUM DE ENSINO GRUPO ATTRIUM DE ENSINO S/S LTDA Rua Maestro José Botelho, nº 14 – Santa Rosa 

INSTITUTO FOKUS INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SIL FARIA EIRELI Rua Prof. Carlos Nelson Ferreira Coutinho, nº 658 
– Camboinhas 

INSTITUTO GEORGE MULLER INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIONAL GEORGE MULLER Estrada Francisco da Cruz Nunes, nº 14 Parte - 
Piratininga 

ISJB COLÉGIO SALESIANO REGIÃO 
OCEÂNICA 

INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO Rua Dr. Cornelio de Mello Junior,  
nº 117 – Piratininga 

JARDIM ESCOLA SÃO JOÃO INSTITUTO MIRACEMA DE AUTO-EDUCAÇÃO - IMAE Rua Raul Pompéia, nº 45 – Bairro de Fátima 

LEGACY SCHOOL ICARAÍ CENTRO EDUCACIONAL ALCIDES LTDA Rua Ministro Otavio Kelly, nº 573 - Icaraí 

LEGACY SCHOOL REGIÃO OCEÂNICA LS ENSINO INTERCULTURAL EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

Estrada Francisco da Cruz Nunes, nº 1.205 - 
Itaipu 

LEVADOS DA BRECA CRECHE ESCOLA LEVADOS DA BRECA EIRELI ME Rua Prof. Lara Vilela, nº 214 – Ingá 

NOSSO CANTO LBM NOSSO CANTO BERÇÁRIO E PRÉ-ESCOLA LTDA Trav. São Vicente de Paula, nº 23 – Ingá 

PLANETA BABY PLANETA DO BEBÊ EDUCAÇÃO INFANTIL EIRELI Rua Magnólia Brasil, nº 07 - Fonseca 

R.K. DIAS EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL LTDA 

R.K. DIAS EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL LTDA Rua Maestro José Botelho, nº 122 – Vital Brazil 

SISTEMA PH DE ENSINO SISTEMA PH DE ENSINO LTDA Rua Álvares de Azevedo, nº 237 - Icaraí 

TAGARELAR TAGARELAR CRECHE E ESCOLA LTDA ME Rua Prof. Altamiro de Castro, nº 34 – Piratininga 

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos, em conjunto, pela Secretaria Municipal de 

Educação e pelo Conselho Municipal de Educação. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATOS DO PRESIDENTE 

PORTARIA FME Nº 1020/2022 - Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação 
Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da Verba 
Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e 
Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal. 
Priscila Lourenço Figueiredo da Silva – Matrícula nº 11237.155-7 da UMEI Zilda Arns 
Neumann (Unidade Requisitante); 
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo 

relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Thaís Cristina Mourão Lopes de Amorim Gil - Matrícula nº 11237.142-5 da UMEI Zilda 
Arns Neumann (Unidade Requisitante); 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PORTARIA FME Nº 1021/2022 - Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação 
Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da Verba 
Escolar, recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e 
Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal. 
Márcia Moreira Bronn – Matrícula nº 11237.027-8 da UMEI Dr. Paulo Cesar de Almeida 
Pimentel (Detentora); 
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo 

relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Tharcila de Abreu Almeida - Matrícula nº 11235.299-5 da UMEI Dr. Paulo Cesar de 
Almeida Pimentel (Detentora); 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 


